
Chemik z UK dostal na výzkum
evropský grant za 40 milionů Kč

Compiled Dec 15, 2015 11:20:50 AM by Document Globe ®   1

V?dec Michael Bojdys, který pracuje na kated?e organické chemie P?írodov?decké fakulty Univerzity Karlovy, získal
prestižní evropský p?tiletý grant za tém?? 1,4 milionu eur (37,9 milionu korun). Ud?lila ho Evropská výzkumná rada.
Podpo?it má výzkum funk?ních nanomateriál?, které budou moci sloužit jako základ pro elektroniku budoucnosti. ?TK
to dnes sd?lil Michal Andrle z Univerzity Karlovy. Hlavním úkolem t?chto grant? je podpora excelentního výzkumu.
Mladý v?dec p?vodem z Polska vede univerzitní tým na kated?e teprve druhým rokem. Chce využít zkušenosti
organických chemik? s vytvá?ením vazeb mezi atomy r?zných prvk?, aby konstruovali materiály pro nové tranzistory
nebo plynové senzory a další za?ízení.
Základ sou?asné elektroniky tvo?í tenké vrstvy k?emíkových atom?. Tento materiál však naráží na ?adu limit?.
Materiálem nového v?ku se má stát list uhlíku o tlouš?ce jediného atomu - grafen. Jeho problém spo?ívá podle Bojdyse
v tom, že nem?že být p?ímo užíván jako polovodi?. Jeho vlastnosti musí být zm?n?ny nap?íklad tím, že se v n?m vytvo?
í "díry". "Naším cílem je vytvo?it materiál, který sdílí morfologii grafenu, je plochý, tedy alespo? p?ibližn? dvourozm?rný,
tvo?ený šestiúhelníky a má vhodné elektrické vlastnosti, ale je tvo?en zcela jinými atomy," ?ekl Bojdys.
Cílem takzvaných startovacích grant? (Starting Grants) je umožnit nejvýrazn?jším v?deckým talent?m mladé generace
se nejpozd?ji do sedmi let od ukon?ení doktorátu osamostatnit a vést vlastní výzkum. "Naší strategií je p?erušit dlouhou
tradici využívání v?dc? pouze z místních zdroj? a p?ilákat ty nejschopn?jší z jiných pracoviš?. Vypsali jsme proto
mezinárodní výb?rové ?ízení, kam se p?ihlásila ?ada kandidátu z ?ech i zahrani?í," uvedla vedoucí katedry organické
chemie Jana Roithová, která sama tento grant obdržela p?ed p?ti lety. Jedním ze dvou vybraných je práv? Bojdys.
Univerzita Karlova využívá zpravodajství z databází ?TK, jejichž obsah je chrán?n autorským zákonem. P?epis, ší?
ení, ?i další zp?ístup?ování tohoto obsahu ?i jeho ?ásti ve?ejnosti, a to jakýmkoliv zp?sobem, je bez p?edchozího
souhlasu ?TK výslovn? zakázáno.


